Dar organizarea instrucției și educației în școlile românești era o preocupare mai veche. Punctul de vedere și dezideratele sale și le expusese cu mulți ani înainte — în proteste, cuvântări, în articole apărute în presa transilvană remarcabile fiind Discursul din 2/14 mai 1848 de la Blaj, articolul „O tocmeală de rușine și o lege nedreaptă“<sup>14</sup>. Numeroase sugestii sunt cuprinse, de asemenea, în articolul „Observații asupra educațiunii tinerimii din Moldova“<sup>15</sup>.

Durch seine „Pädagogik“ bietet Simion Bărnuțiu eine Synthese älterer Beschäftigungen, die von seiner Jugend stammen. Seine Gesichtspunkte und Ziele wurden in Protesten und Reden ausgedrückt, sowie in Artikeln der siebenbürgischen Presse, wobei die wichtigsten „Die Ansprache von Blasendorf“ (2./14. Mai 1848) und die Artikel aus „Blätter für Geist, Herz und Literatur“ sind.